Psalm. 36.

Bonum in
medi, vi-
te Chri-
sti. c. 3.

semper

semper placita sibi , sicut sciebam , & poteram , excepta sanctificationis gratia , qua sanctificata fui in utero matris .] Si hæc ita sunt , videamus quæ donata sunt sanctis , & inde videbimus quantum eorum orationes valeant , & quæ magna copiam bonorum obtineant .

Deus , quæ Dominus sanctis & electis impertit , bipartita sunt , quedam ipsorum profectum , quadam vero ipsorum ornatum , ac splendorem , necnon & Ecclesiæ vilitatem respiciunt . Quorum Laurentius Iustinianus , ex Gregorio desumens , his verbis mentione fecit . Duo esse spiritualium donorum genera , quæ fidelibus suis , & amicis charissimis Dominus largiri consuevit , sanctorum eruditur testimonio Scripturarum ; quorum alterum ad decorum , alterum vero pro recipienti vilitate impenditur . Priora quippe dona , quæ impertuntur ad ornatum , persuadent inuenientibus , & intelligentibus , hominem esse sanctum , spiritualibus munieribus plenum . Deo dilectum , & cum eo intima charitate coniunctum : posteriora vero sanctum sui efficientem possessorem , proprio acceptissimum conditori , meritisque celestibus valde locupletem , tametsi non sit semper hominibus notum .] His omnibus donis viros perfectos Dominus replet , atque nobilitat : quod ipse magna verborum attestacione promisit , dicens : Beatus ille seruus , quem cum venerit Dominus , inuenierit ita facientem . Verè dico vobis , quoniam supra omnia , quæ possidet , confitetur illum .] Seruus ita faciens , sicut præcipit Dominus , est seruus fidelis , qui somnum ignauæ discutit , qui super se & supra sibi commissa vigilat , qui mortificatione præcinctus , & lucernas honorum operum manibus tenens , omnium iudicem patienter expectat . Hunc Dominus super omnia sua bona constituit , cum ei omnia dona , tum ad vitam immortalem , tum ad vitam mortalem ; tum ad suam pulchritudinem , tum (si opus fuerit) ad aliorum usum vilitatemque concedit . Ideoque Paulus vocatur vas electu à Domino (quod nomen ceteris perfectis conuenit) quia tamquam vas pretiosissimum præelectum est , vt thesauros celestes in hæc duo genera donorum partitos , in suo corde recondat . Vas , inquit , electionis est mihi iste , vt portet nomen meum coram gentibus , & regibus , & filiis Israël . Vas , inquam , electionis , quod primò sibi , deinde aliis abundet : quod primum cognoscat & amet Deum , & postea eius nomen , ipsiusque notitiam & amorem in alios effundat . Ita sancti sunt vas electionis , vt vira Dei dona contineant . Dona quidem sanctificantia , quibus ipsi sunt sancti , ac Deo amabiles ; & dona honestatia , quibus aliquis ad sanctitatem trahant , & Ecclesiæ proficiant . Sunt vas misericordia , quæ Dominus preparavit in gloriam .] Quos enim nunc multiplici misericordia replet , adeò vt aliorum miserias , paupertatisque depellant , postmodum pro mensura accepta misericordia gloria & felicitate replebit . Sunt denique vas in honorem , quæ quia non vacua ab hominibus inueniuntur , sed plena donorum celestium , admirationem & vilitatem afferentium , nequaquam contemptui habentur , sed ab inviueris honorantur .

Sed iam quæ sint ista dona , quibus Deus viros perfectos , vt vas misericordia replet , breuiter expédamus , vel potius (quod facilius erit & utilius) oculis omnium conspicenda , & consideranda relinquaremus . Sunt enim illa tam nota , ac manifesta , vt oculis omnium exposita verborum expressione , non egeant . Quis namque licet excors , licet notitia rerum spiritualium ignarus , non videat in sanctis multa

A supra naturam , supra conditionem humanam , quæ terra ista non profert , sed cœlum mittit , & larga Dei misericordia tribuit ? Quis non videat in illis (quæ ad ipsorum puritatem pertinent) donum compunctionis , munus abnegationis ac beneficium propriæ contemplationis ? Nam & ipsi minimos quoque defecetus plangunt , veterem hominem proterunt , & se tamquam vilissima mancipia contemnunt . Quis non in perfectis animaduertit gemmam perfectæ castitatis , adamantem obedientię , & carbunculum paupertatis ? Qui licet religiosi non sint , & alium quemvis statum profiteantur , si tamen ad perfectam virtutem venerunt , nec terrenis rebus adharent , quo nihil pretiosius ; nec diuinis mandatis contradicunt , quo nihil robustius , nec se carnis colluione contaminant , quo nihil purius inueniatur . Quis neget illos omnium possessores esse virtutum , quos perfecta charitas occupans , sua familiæ regali replet , quæ in omnium virtutum cœtu consistit ? Quis ambigat omnibus Spiritus sancti donis abundare , & sapientes ac intelligentes esse , fortes , ac pios , & consilio , scientia , ac timore cooperatos , quorum mentes ipse Spiritus diuinus inhabitat , & in sui templum ac ædem elegit ? Quis non affirmet eos ad Dei familiaritatem admisos , Deum intima quadam luce cognoscere , Deum sitire , Deum purissimo amore complecti , cum Deo colloqui , atque ei imitatione perfectionis inharetur ? Quis tandem non faceatur sanctorum animas abundantissima gratia fulgere , singulari cœlestium notitia splendere , scientia agendorum , & vitandorum illustrari , necnon & purissimis desideriis , ac sanctissimis operibus occupari ? Vniuersa hæc dona Dei sunt in suos electos effusa , quorum abundantia pristinum squalorem , & fecorem obruunt , & nouam dignitatem , ac splendorem ostentant . De sanctis hac donorum copia cumulatis , illud Zachariae intelligentem est : In die illa , erit quod super terram equi est , sanctum Dominum , & erunt lebetes in domo Domini quasi phialæ coram altari .] Si enim equi albi (vt est in revelatione Ioannis) sanctos significant , nam exercitus qui sunt in celo , sequentur Verbum Dei in equis albis , vestiti bysino albo & mundo :] quid si eorum equorum phalæ , nisi Dei dona designant , quæ cum ob Dei honorem non otiosa custodiuntur , cuius nomini consecrantur ? Et si lebetes fuligine denigrari , & sanguine bestiarum oppleti , peccatores indicati , quid erit , lebetes in phialas odoramentorum plenas conuerti , nisi , abundantiam misericordia , in abundantiam misericordia ; & fecore iniquitatis , in suauissimum odorem gratia commutari ? Hanc habent perfecti , & quidem geminam , qui & gratia mortificationis scipios cohabit , & gratia virtutis semiperfidos exoriant . Quare illi vigintiquatuor seniores , qui & perfectos figurant , habent in manibus citharas , & phialas aureas plenas odoramentorum .] Habent citharam ex chorda , & ligno compositam , id est , ex cruce , & carne propria in ea crucifixa compactam , quæ donum mortificationis designat , & habent phialæ odoris plenæ , quæ est perfectæ virtutis insigne . Qua duplice gratia , aut quadruplici dono insigniti , concinnunt canticum nouum laudationis Dei , quod numquam veterat , sed in perpetuum nouum existet .

Prædicta dona ad sanctitatem perfectorum specent . Quæ vero decori seruunt , plurima quoque sunt , & eorum largitas Dei , prout decet , quadam his , quadam aliis non sine magno discretionis iudicio dispensat . Hinc nonnulli sanctorum velut terra fertilis , lacrymarum imbris irrigantur , & iniquorum peccata , suumque exilium defentes , peregrinos

se esse in saeculo, ac eae incolas, & cities ostendunt. Alij corpus bonum, & mirabili tranquillitate compositum, ac singulari modestia perpolitum, fortiti sunt, vel (vt verius dicam) assiduo virtutis studio consequuntur, quod & aspicientes admirantur, & illud habentes vitam alienam desideris mundi se habere prostantur. Alij sermonis gratia cumulati ita de Deo loquuntur, & res diuinis ediscuntur, vt & audientes ad compunctionem, & morum emendationem moueantur, & non praui amoris affecta, sed charitatis discipuli, evidenter appareant. Alij ineffabilia Dei arcana cognoscunt, & assiduis consolationibus perficiuntur, adeo ut nonnumquam aut pra sublimitate cognitionis, aut pra magnitudine deuotionis alienationes a sensibus, raptus & extases parantur, & motus quosdam coelestes, & supernaturales sustinentur. Alij, ac si essent ferrei, magnis affectionibus corpus suum domat, aspergitibusque discruciant, & inedia castigati, & aspergitim facili, ac cibici onerati, non solum alacres, sed & sani, & incolumes, & hominibus laetè viventibus robustiores, incedunt. Alij miraculorum gloria coruscant, & tot mirabilia patrant, vt plane Dei ministri esse videantur. In quibus illa Domini promissio impleta est: Amen amen dico vobis, qui credit in me, opera, & que ego facio, & ipse faciet, & maiora horum faciet.] Alij barbaras gentes inuidunt, & ab infidelitate ad fidem, ab immunditia ad vita puritatem pertrahunt, & pretiosa Diaboli spolia diripiunt. Alij denique omnibus, quæ agunt, quæ moluntur, magnam reliquias hominibus uitilitatem afferunt. Quemadmodum enim (vt Basilius ait) ex igne naturaliter emicat splendor, ex vnguento quoque præstanti diffunditur odor, sic è sanctorum commemoratione gestorum ad omnes proueniunt uirtus.] Iure igitur idem Basilius, atque Cyrillus vale aureo, in quo manna recondebat, animam sanctam, atque perfectam signati auertunt, quæ non vacua est, sed donis, in admirationem rapientibus, abundè referta, ex qua honor Deo, & fructus hominibus prouenit. Pia sanctaque anima, ait Cyrillus, quæ Christi fidem concepit, quæ totum in seipso coelestem thesaurum condidit, pteriosum atque aureum vas est, & à Pontifice omnium Deo Patri offertur, seruabiturque in conspectu eius in æternum.

Ex his iniustorum iustorumque discrimen agnoscere, quod illi vacui donorum sunt, isti pleni; illi pauperim, isti ditissimi; illos celestia bona fugiunt, istos exornant. Aut si illi quid boni habent, totum in verbis, aut in signis est possum; istorum autem bonum in operibus, & veritate consistit. Loquuntur fortassis illi de decoro virtutis, & quod numquam experti sunt, longa oratione circumferunt; at isti racentes virtutis pulchritudinem, opere patefaciunt. Ab his duorum hominum generibus non sanè alienum est, quod Ambrosius de Philosophis, & nostris sacerdotibus pronunciavit: Philosophi, inquit, in sermone diuites sunt, fidei inopes, veritatis exortes. Et sunt plerique simplices Domini sacerdotes, i sermone pauperes, abstinentia, & virtute sublimes. Illi suos amicunt quotidiani sacerdotes; hic pauper populos acquirit Ecclesias, numerisque credentium. Qui ergo hoc audierit, & viderit operum qualitatem, dicit: Melius est modicum iusto super diuitias peccatorum multas.] Hinc Salomon deriuavit illud, quod quasi suum ipse posuit: Ex multiloquio non effugies peccatum.] Dialectica ergo diuitias verborum fluit, pietas timorem Dei seruat. Ideo hic parcus in verbis, diues in spiritu, magis vult timere, quam vana veri verba lactare.] Optimè

Ioan. 14.

Basil. ser.
5. de Ser-
dio Mart.Basil. ser.
quod
Deus non
est causa
malorum.
Cyrill. 3:
in Ioan.
c. 34.Ambr. in
Psal. 36.

Psal. 36.

Prosa. 10.

A dicta sunt hæc, quæ non solum in Philosophos, & sacerdotes nostros, sed in iniustos quoque & iustos quadrant. Quorum illi aut statim se produnt, & quām expertes donorum sint, moribus & vita declarant: aut ad summum mendicitatem suam verbis & signis bonitatis abscondunt. At isti nolentes se prodere paucis verbis, sed multis rebus, ac plurimis virtutis operibus, quantum acceperint, manifestant. Qui ne donis superbiant, & beneficis parant, & diuitias congregent in malum suum; hæc duo donorum genera, quæ prædictimus, differenter accipiunt. Illa namque priora, quæ ipsos bonos faciunt, abundantissime possident, & sine illa exceptione habent; ista vero, quæ ipsos bonos ostendunt, prout vtile est illis, & aliis, inueniunt. Diuina siquidem sapientia, vt scripsit Laurentius Iustinianus, humanam prænoscens fragilitatem, quām prona videlicet sit ad casum, & quām proclivis ad admittendas popularis famæ leues auras, paucis impetravit curationum, ac faciendorum miraculorum dona, atque prædicendi futura, intelligentiam, tamquam minus ad salutem necessaria, imò periculosa supra modum, vbi deest humilitatis virtus, quæ pro beneficiis sibi prærogatis superbire nescit.] Adiuerte igitur quantis donis fulgebunt illi, quorum omnia quæ habent, & quæ non habent, dona sunt; quæ habent, quia gratis dantur; & quæ non habent, quia ne cadant, & sanctitatem perdant, denegantur? Expende etiam quantum valeat, & possit apud Deum illorum oratio, quorum precibus flexus tantum mala (qua in mundo sunt) arcer, & tam ingentia bona concedit.